(12) Κριτᾶς ἀνιέρου. Κριτᾶς τοὺς ἀνιέρους legunt
 Euseb., Joan. Verum recepta Clementis lectio signi-
 ficantior et gravior est. VIGER.

(13) Τυρρήνων νεκυομαντεῖαι. Hæc in *Odyssea*
 late describuntur, quo loco Ulysses ad inferos de-
 scendit. Vid. *Archæologia* nostræ lib. 11.

(14) Σκότῳ παραδεδόσθων. Σκότει παραδεδόσθων
 Euseb., Joan.

(15) Σοφιστήρια. Subjungitur in ms. Nov. Euseb.
 hæc sententiola, καὶ πλάνης ἀκράτου
 κυβευτήρια, et comparatæ ad puram putamque frau-
 dem quasi aleæ officinæ. Quæ quidem, ut Viger
 non immerito videtur, plane est Clementis ex ge-
 nio, et fortasse propter ὁμοιοτέλετον exciuit. Quam-
 vis nec impressæ Clementis editiones, nec Eusebii
 Montæ. codex agnoscat.

(16) Αἱ. Omittunt Euseb., Joan.

(17) Ἐφορήσομαι. Ea voce Clemens alias usus
 est; ut *Pædag.* lib. 11, cap. 3, pag. 225 : Τῆς φύσεως
 τὰ ἀπόρρητα εἰς τὸ συμφανὲς ἀπογυμνώντας, ἐφορχο-
 μένους, naturæ arcana palam demudantes, prodentes;
 et *Strom.* 1, pag. 279 : Μέγας ὀκνιδυνοσ τὸν ἀπόρ-
 ρητον ὡς ἀληθῶς τῆς βυτῶς φιλοσοφίας λόγον ἐφορ-
 χήσασθαι. *Magnum est periculum vere arcana vera
 philosophiæ rationem propalare.* Tatianus, periende
 ac Clemens, ait quemdam ἐφορχήσασθαι μυστήρια,
 mysteria propalasse, pag. 95, edit. Oxon. Est ita-
 que ἐφορχήσασθαι, temere, quæ tacenda fuerant,
 enuntiare, atque sic ea ridenda proponere; sumpta
 ab illis metaphora, qui extra templi vestibulum
 sacras choreas celebrabant. Hesychnus, Ἐφορχήσα-
 μαί, χλευάζω, ὄβριζω: ubi scribendum, mutato tem-
 pore, χλευάζω, ὄβριζω. Suidas, Ἐφορχήσασθαι
 Πέρης ὃν ἐφορχήσασθαι τὰ εὐαῶς ἀνέκλυστα, ἐξεφαύ-
 λισα, κατέπειρα. Καὶ αὐθις· Ὁ δὲ μεθυσθεὶς ἐν τῇ
 οἰκίᾳ Πουλτίωνος τοῦ παρασίου, ἐκ μυστήρια ἐφορ-
 χήσασθαι ἀντὶ τοῦ ἐξεμυκτήρισεν, ἐκπυστα ἐποίησεν.
 Ad quem locum adiuvat Kusterus, fragmentum il-
 intelligendum esse de Alcibiade, qui in demo Pul-
 tionis, vel potius Polytionis, mysteria Cereris enun-
 tiasse et derisisse legitur. Vide *Andociden De
 mysteriis*, pag. 2, et *Plutarchum in Alcibiade*,
 pag. 200. Mox pro ἀνὰ τὸν τῆς ἀληθείας λόγον,
 Lowthius legere voluit μὲ τὸν, etc.

minibus reddenda homines erudiere. Quid si ipsa quoque mysteria tibi enucleem? Non ea quidem temere vulgabo, ut Alcibiadem fecisse tradunt; sed tamen belle admodum quidquid sub iis praestigiarum latet, nudabo per verbum veritatis, quosque deos nuncupatis, atque mysticis ritibus colitis, illos sic tanquam in aliqua hujus vitae scena inclusos veritatis spectatorum oculis objiciam. Ac primum ecce tibi homines furoris aestro perciti Bacchum Mænolen' solemnibus Orgiis celebrant, crudarumque carniū belluatione sacram insaniam peragentes, caesarum victimarum partes dividunt, serpentibus coronati, Evamque vastis ululatus inclamantes, Evam scilicet illam, per quam janua est errori primum patefacta. Et tunc cum orgiorum Bacchicorum sit quasi quoddam insigne serpens arcano ritu consecratus, tum vero si accurate vo-

(18) Ἐγκυκλήσω. Ἐγκυκλήσω. Euseb., Joan. Scribendum videtur ἐγκυκλήσω, id est *evolvam, explicabo*. Qua voce Clemens usus est *Strom.* vii, p. 752: Οὐ γὰρ ἐγκυκλεῖν χρὴ τὸ μυστήριον, *non enim evolvendum est mysterium*. Solet etiam apud alios auctores ἐγκυκλεῖν pro ἐκκυκλεῖν poni, scriptorum, ut videtur, negligentia, Hesychius et Suidas ἐκκυκλεῖν expl. ἐκκαλύπτειν. Est autem vox scēfīca, significans *in medium proferre*, translatione ducta a machina theatri, cujus versatione res oculis spectatorum exhibebantur. Inde ἐκκυκλήμα, vel ἐκκυκλήμα, ut a nonnullis scribitur, μηχανήμα ξύλινον τροχούσ ἔχον, ὅπερ περιστρεφόμενον τὰ δοκούντα ἔδων ὡς οἰκία πράττεσθαι, καὶ τοῖς θεαταῖς δέδεικνυεν *machina lignea rotas habens, quae conversa ea, quae intus ut in aedibus geri videbantur, spectatoribus ostendebat*; ut ait Scholiastes in Aristophanis Acharn. p. 392, et ex eo Suidas v. Ἐγκυκλήθηνα. Quo loco καὶ delendum post πράττεσθαι. Conf. etiam Pollux lib. iv, et Casaubonus in Athenæi lib. viii, cap. 15.

(19) Μανώλην. Μανώλην Nov. mendose. Mox Βάχχοις pro Βάχχοι. Euseb., Joan.

(20) Ἄμοφαγία. In festis Bacchi insanientium more crudas carnes devorabant. Hinc Bacchus Ἄμοφάγος et Ἄμηστής, de quibus nominibus vid. *Archæologia* nostra lib. ii, ubi de Bacchi festis agitur. Julius Firmicus de Bacchi festis agens: *Cretenenses*, inquit, *ut furentis tyranni seviritam mitigarent, festos funeris (sc. Bacchi a Titanibus discepti) dies statuunt, et annum sacrum trieterica consecratione componunt, omnia per ordinem facientes, quae puer (Bacchus) mortuus aut fecit, aut passus est: vitum laniant dentibus taurum, crudeles epulas annis commemorationibus excitantes, etc.*

(21) Ἄγοντες. Ἄγόντων scripsit aliquis in margine Joan. Mox κρεανομίας, pro κρεανομίας, habent Euseb., Joan.

(22) Τῶν φόνων. Τῶν φόνων Eusebius. At Clementis lectionem sequitur codex Montac., φωνῶν etiam habet Joan. Arnobius tamen lib. v, lexis visus est τῶν ἐρίφων *hædos* enim reddidit: quod etiam, ait Vigerus, magis placet; nam et illud: *κρεανομία φόνων*, admodum insolens; et hædis optime cum illis Bacchi sacris convenit.

(23) Ἀρεστεμμένοι τοῖς ὄφει. Arnobius lib. v: *Bacchanalia etiam prætermittimus inania, quibus nomen Omophagiis Græcum est, in quibus furora mentito, et sequestrata pectoris sanitate, circumplexitatis vos anquibus, atque ut vos plenos Dei numine ac majestate doceatis, caprorum reclamantium viscera cruentatis oribus dissipatis*. Sic apud Nonnium citatur e Lycurgo Nævii versus h.c. qui forte huc pertinet: *Alte jugulos ungues in se gerunt*. Plutarchus in *Alexandro* de Olympiade verba faciens, quæ